[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TIMBÓ GRANDE

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

EDITAL Nº 01/2018
ABRE INSCRIÇÕES E FIXA NORMAS PARA CONCURSO INTERNO DE ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA AO PESSOAL EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e de acordo com o que dispõe o art. 2º da Lei Complementar Nº 001/2008 de 13/06/2008, torna público que ficam abertas as inscrições para Concurso Interno de Alteração de Carga Horária ao Pessoal Efetivo do Magistério Público Municipal, regidas de acordo com as instruções do presente Edital.
1. DO CONCURSO
1.1. Poderão participar do Concurso interno de Alteração da Carga Horária os ocupantes do Cargo de Professor (Educação Infantil, Anos Iniciais e Anos Finais do Ensino Fundamental), de Provimento Efetivo da Rede Pública de Educação do Município de Timbó Grande, que desejem alterar a carga horária de atividades.

1.2. Os membros do Magistério afastados em licença para tratar de interesses particulares, aqueles que se encontram afastados por imperativo de convênios ou à disposição de outros órgãos ficam impedidos de participar deste concurso.

1.3. As opções do candidato devem ser compatíveis com a carga horária de trabalho disponível e habilitação do mesmo.

1.4. Para fins de classificação, adotar-se-ão os seguintes critérios, enumerados em ordem de importância, sendo que o primeiro critério se sobrepõe ao segundo:
1.4.1. Área ou disciplina de atuação específica;

1.4.2. Tempo de serviço efetivo (data de nomeação por concurso público junto ao Magistério Público Municipal de Timbó Grande) para contagem do tempo de serviço será considerada como data fim, 31 de dezembro de 2017.

Da seguinte forma:
a) ​12 (doze) pontos para cada ano de efetivo exercício;

b) 01 (um) ponto para cada mês de efetivo exercício;

c) 0,0333 (dízima, objeto da divisão de 1/30 – um por trinta) de ponto para cada dia de efetivo exercício.

1.5. No cômputo do tempo de serviço, quando houver empate, será dada preferência ao mais idoso, caso o empate persista, a preferência será daquele que possuir o maior número de dependentes, neste caso considerados filhos menores de quatorze anos.
1.6. As vagas abertas para o Concurso Interno de Alteração de Carga Horária serão de acordo com as necessidades atuais do Município e homologadas pelo Conselho Municipal de Educação, conforme prevê o Regimento Interno do Estatuto Municipal de Educação.
1.7. O candidato terá que se apresentar pessoalmente para escolha de vagas e/ou através de procuração específica lavrada em cartório.

1.8. O candidato poderá alterar sua carga horária em mais de uma unidade escolar, desde que haja vaga compatível.

1.9. Ficam abertas, entre os dias de 09/02/2018 à 22/02/2018, no horário de expediente (das 8h às 12h e das 13h às 17h) na Secretaria Municipal de Educação (Casa da Cidadania) as inscrições para o Concurso Interno de Alteração da Carga Horária aos Professores que ocupam cargo de provimento efetivo da Rede Municipal de Ensino.
1.10. O resultado do Concurso Interno de Alteração da Carga Horária será afixado dia 26/02/2018, no Mural da Secretaria Municipal de Educação, nas escolas, bem como publicação no órgão criado para divulgação dos atos do Poder Executivo do Município.

1.11. O candidato deverá fazer sua inscrição de acordo com a sua habilitação e área de atuação em que foi nomeado pelo Concurso Público.

1.12. No ato do preenchimento da ficha de inscrição o candidato deverá anexar os seguintes documentos:

a) Fotocópia da carteira de identidade;

b) Fotocópia da certidão de nascimento dos filhos (menores de quatorze anos).
c) Declaração autenticada pelo setor de Recursos Humanos com data de posse, tempo de serviço de efetivo exercício do magistério após a posse, especificando anos, meses e dias até a data de 31/12/2017.
1.13. Preenchida a ficha de inscrição, o candidato deverá revisá-la ficando, após a assinatura, inteiramente responsável pelas informações nela contida.

1.14. Preenchida a ficha de inscrição e anexados os documentos, o candidato receberá um protocolo, que deverá guardar como comprovante.

1.15. Deverão anexar à inscrição apenas os documentos solicitados neste Edital.

2- Das Vagas
2.1 O candidato concorrerá às vagas de professor que o município de Timbó Grande, tenha a oferecer conforme a demanda do quadro demonstrativo.

	EMEB GLEIDIS RODRIGUES
	CMEB N. SEN. APARECIDA
	EMEB JOSÉ M. DE SOUZA
	CEI FELIPE HOFF. MARTIOL
	CRECHE TIA MARIA LÚCIA

	Língua Portuguesa
	12 aulas Mat.

16 aulas Vesp.
	16 aulas Mat.

	12 aulas Mat.

	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX

	Matemática
	12 aulas Vesp.
	16 aulas Mat.
	12 aulas Mat.
	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX

	Ciências
	XXXXXXXXXX
	12 aulas Mat.
	03 aulas Mat.
	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX

	Geografia
	03 aulas Mat.

09 aulas Vesp.
	12 aulas Mat.
	09 aulas Mat.
	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX

	Historia
	XXXXXXXXXX
	12 aulas Mat.
	03 aulas Mat.
	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX

	Artes
	02 aulas Mat.

12 aulas Vesp.
	10 aulas Mat.

12 aulas Vesp.
	08 aulas Mat.

10 aulas Vesp.
	10 aulas Mat.

10 aulas Vesp.
	XXXXXXXXXX

	Educação Física
	06 aulas Vesp.
	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX
	03 aulas Mat.

12 aulas Vesp.
	XXXXXXXXXX

	Língua Inglesa
	03 aulas Mat.

09 aulas Vesp.
	12 aulas mat.
	09 aulas Mat.

	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX

	Educação Infantil
	XXXXXXXXX
	40 horas Vesp.
	20 horas Vesp.
	20 horas Mat.

20horas Vesp.
	20 horas Vesp.

	Anos Iniciais
	XXXXXXXXX
	20 horas Vesp.
	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX
	XXXXXXXXXX

Mat.= matutino               Vesp.= vespertino
3- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Vaga é o conjunto de atividades específicas e regulamentares que corresponde ao regime de trabalho de:

3.2. 10 (dez), 20 (vinte), 30 (trinta) ou 40 (quarenta) horas semanais para os Professores de Anos Finais, Arte e Educação Física.

3.3. 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais para os Professores de Educação Infantil e Anos Iniciais.

3.4. O pedido de inscrição do candidato importará no conhecimento do presente Edital e valerá como aceitação tácita das normas do Concurso.

3.5. O concurso de que trata o presente Edital terá validade restrita ao período de sua realização.

3.6. O candidato que, no ato da inscrição, prestar declarações falsas ou inexatas e/ ou apresentar documentos adulterados terá sua inscrição cancelada, anulando todos os atos dela decorrente.

3.7. O candidato que sentir-se prejudicado com o resultado final terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da divulgação dos resultados, para interpor recurso. Para tanto, deverá dirigir-se ao Departamento da Secretaria Municipal de Educação, no horário de expediente (das 8h às 12h e das 13h às 17h) com exposição escrita das razões de seu inconformismo, sendo considerada somente a documentação apresentada na ficha de inscrição.
3.8. O candidato ou seu procurador que não se apresentar no dia e horário determinados para a escolha de vagas, bem como, o candidato presente que não aceitar nenhuma das vagas oferecidas perderá todos os direitos sobre a mesma.

3.9. A Secretaria Municipal de Educação fará publicar os resultados finais no órgão criado para publicação dos atos do Poder Executivo do Município.

3.10. Para compor a carga horária máxima, o Professor poderá se utilizar de até: duas turmas de Educação Infantil e/ ou duas turmas de Anos Iniciais e/ou Anos Finais até compor  a carga horária, respeitados os horários.
3.11. Na chamada de escolha de aulas no inicio de cada ano letivo, adotar-se-ão seguintes critérios:

3.11.1. Primeiro, escolhe em única chamada, o professor com carga horária de 40 horas semanais, professores lotados em Educação Infantil e Séries Iniciais, na ordem de classificação (item 1.4.2 deste edital).

3.11.2. Na segunda chamada, os professores com carga horária de 20 horas semanais, professores de Educação Infantil e Séries Iniciais, na ordem de classificação.
3.11.3. Em Anos Finais, Primeiro escolhe o professor com carga horária de 40 horas semanais.
3.12. Os efeitos deste Concurso ocorrerão dia 28 de fevereiro de 2018 às 8h30min na Secretaria Municipal de Educação de acordo com a lista divulgada de homologação das inscrições.
3.13. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e Conselho Municipal de Educação (COMED).
Timbó Grande, 09 de fevereiro de 2018.
       José Guedes Martiol

            Leandro José Carneiro de Almeida
Secretário Municipal de Educação

             Presidente COMED
[image: image1.png]